CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURELIO BARROS AREAS

INDICAÇÃO Nº   129/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que viabilize reforma geral da Praça Laudeci

Anastácio dos Santos, Rua da Linguiça, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 A referida indicação é uma demanda da localidade, que há anos não teve investimento

para uma área de lazer, e muito vai contribuir para os moradores. Com certeza que tão

importante como os direitos básicos o lazer também tem seu valor. A referida praça necessita

de uma reforma geral com urgência, dando mais comodidade para os moradores, que a usam

para momentos de lazer e confraternização, há muito tempo, não é feita nenhuma obra de

restauração nos brinquedos, canteiros, poda de arvores, serviços de jardinagem, paisagismo e

pintura do local. E que, toda reforma ou obra seja, atendido aos padrões básicos de

acessibilidade.

 Pode-se verificar então que o lazer se destaca nas necessidades sociais, pois ele

proporciona ao cidadão momentos de descontração e socialização com outros indivíduos,

principalmente em espaços como parques ou praças públicas.

 Diante do exposto, rogo aos nobres pares para aprovação da referida proposição.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2022.

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor